
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 77

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 16 DEL 20-02-2017

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO SISMICO
DEL PLESSO SCOLASTICO SITO IN FRAZIONE BORRANO. I
STRALCIO FUNZIONALE. LAVORI DI COMPLETAMENTO
SISTEMAZIONE ESTERNA.   AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI
AI SENSI AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 LETT.A) D.LGS. 50/2016.
CUP. :  B71E15000730002                                               CIG:
Z961D76162

L'anno  duemiladiciassette addì  venti del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:
con deliberazione della G.C. n.658 del 18/12/2016, dichiarata immediatamente eseguibile
è stato approvato il progetto di completamento dei lavori in argomento, redatto dall’Arch.
Marco Amabilli comportante la spesa complessiva di 45.000,00 di cui €  28.000,00 per
lavori compreso sicurezza ed € 17.000,00 per somme in amministrazione;
la spesa di € 45.000,00 viene finanziata nel modo seguente:
quanto ad € 44.552,00 mediante la devoluzione di residui di prestiti concessi dalla

Cassa DD.PP. con imputazione al cap.2620 art.6;
quanto ad € 448,00 con fondi comunali con imputazione al Cap. 2542/4;

RISCONTRATA la necessità e l’urgenza di procedere alla sistemazione esterna del suddetto
immobile mediante la realizzazione di un muro di contenimento abbattutosi a seguito delle
piogge, nonché l’acquisizione dell’area adiacente  onde poter realizzare un accesso carrabile
e pedonale idoneo allo scopo;

CONSIDERATO che la ditta Di Giuseppe Osvaldo Srl con sede in Teramo sta’ ultimando i
lavori principali giusto il contratto di appalto Rep.n. 487 del 07/02/2017 dell’importo di €
136.095,95 al netto del ribasso d’asta del 17,10%, la stessa interpellata ha palesato la
volontà all’esecuzione dei lavori di completamento;



RILEVATO che  la ditta Di Giuseppe Osvaldo Srl con nota in data 10/02/2017 acquisita al
protocollo di questo Ente in data 16/02/2017 n.1553 ha dichiarato di essere disponibile
all’esecuzione di taluni lavori agli stessi prezzi patti e condizione del contratto principale
applicando il ribasso del 17,10%  pertanto la spesa per lavori al netto del suddetto di ribasso
risulta essere di € 22.515,64 oltre ad € 840,00 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti
a ribasso in totale € 23.355,64 oltre IVA;

ACCERTATO come da documentazione in atti che non risultano impedimenti a carico della
ditta affidataria circa la contrattazione con pubbliche amministrazioni e pertanto ricorrono i
presupposti per l’affidamento dei lavori in economia ai sensi dell’art.125 comma 8 2º periodo
d.Lgs.163/06;

RILEVATO che i lavori da affidare in appalto, rientrano nelle tipologie dei lavori indicate
dall’art.6 del vigente regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in
economia approvato con atto del Consiglio Comunale n.58 del 28.09.2007;

- CONSIDERATO che la scelta della suddetta ditta è stata fatta in considerazione:
• dell’urgenza di procedere all’esecuzione dei lavori di cui si tratta;
• che la stessa è presente ancora in cantiere con mezzi ed attrezzature idonee, si è
dichiarata disponibile all’esecuzione dei lavori ed ha dimostrato serietà e professionalità;
• dei lavori dalla stessa in precedenza espletati, per conto di questa amministrazione con
soddisfazione per i risultati;

ACCERTATA altresì la regolarità contributiva dell’impresa, giusto il DURC depositato in atti
emesso in data 24/01/2017;

RITENUTO, per le ragioni sopra espresse, di affidare alla ditta Di Giuseppe Osvaldo Srl con
sede in Teramo località Putignano l’esecuzione dei lavori di: “completamento sistemazione
esterna dell’area edificio scolastico sito nella frazione di Borrano, comportante la spesa al
netto del ribasso del 17,10% di € 22.515,64 oltre ad € 840,00 per oneri riguardanti la
sicurezza non soggetti a ribasso in totale € 23.355,64 oltre IVA;

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3°
comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,  e s.m.i.;-
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;-
VISTO il DPR n.207 del 5.10.2010 nella parte ancora in vigore;-
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n.3  del-
05.04.2013
VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia-
l’acquisizione in economia  approvato con deliberazione del CC n. 58 del 28.09.2007;
VISTO il Decreto del Sindaco prot.n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile-
dell’area tecnica;

DETERMINA
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di AFFIDARE, per i motivi di cui sopra all’impresa Di Giuseppe Osvaldo Srl con sede in1)
Teramo località Putignano, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a),
D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione dei lavori di completamento per la sistemazione esterna
dell’area edificio scolastico sito nella frazione Borrano, comportante la spesa al netto
l’importo al netto del ribasso del ribasso del 17,10% di € 22.515,64 oltre ad € 840,00 per
oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso in totale € 23.355,64 oltre IVA;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.16 del 20-02-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



DATO ATTO che i lavori da affidare in appalto, rientrano nelle tipologie dei lavori indicate2)
dall’art.6 del vigente regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in
economia approvato con atto del Consiglio Comunale n.58 del 28.09.2007;

di FINANZIARE l’opera dell’importo di € la spesa di € 45.000,00 viene finanziata nel modo3)
seguente:

quanto ad € 44.552,00 mediante la devoluzione di residui di prestiti concessi dalla

Cassa DD.PP. con imputazione al Cap.2620 art.6;
quanto ad € 448,00 con fondi comunali con imputazione al Cap. 2542/4;

di SUB-IMPEGNARE la somma di € 25.691,20 al Cap.2620 art.6;4)

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo5)
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con6)
l’apposizione del visto di regolarità contabile;

                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                       GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.16 del 20-02-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.16 del 20-02-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


